
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1238 «О едино­
временной выплате супругам в 
связи с юбилеями их совмест­
ной жизни»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-1238 «О единовре­
менной выплате супругам в связи с юбилеями их совместной жизни».

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ СУПРУГАМ В СВЯЗИ С 
ЮБИЛЕЯМИ ИХ СОВМЕСТНОЙ ЖИЗНИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в целях укрепления института брака как союза 
мужчины и женщины, повышения роли семьи в обществе и оказания 
социальной поддержки гражданам старшего поколения устанавливает на 
территории Иркутской области дополнительную меру социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в виде единовременной денежной выплаты в 
связи с 50, 60 и 70-летием со дня государственной регистрации заключения 
брака (далее -  единовременная денежная выплата).

Статья 2. Право на единовременную денежную выплату и условия ее 
предоставления

1. Право на единовременную денежную выплату предоставляется 
супругам - гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на 
территории Иркутской области в течение не менее десяти лет, 
предшествующих дню обращения за предоставлением единовременной 
денежной выплаты, при условии, что их брак не прекращался и или не был 
признан судом недействительным.

2. Право на единовременную денежную выплату предоставляется 
супругам по каждому из событий, указанных в статье 1 настоящего Закона.

3. Право на единовременную денежную выплату сохраняется за вдовами 
(вдовцами) в случае смерти одного из супругов, наступившей в год 
наступления одного из событий, указанных в статье 1 настоящего Закона.

Статья 3. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты

1. Организация предоставления единовременной денежной выплаты 
осуществляется исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным Правительством Иркутской области (далее - 
уполномоченный орган).

2. Предоставление выплаты осуществляется на основании заявления 
одного из супругов или его представителя, поданного в течение одного года 
со дня наступления одного из событий, указанных в статье 1 настоящего 
Закона, в расположенное по месту жительства или месту пребывания



2

гражданина государственное учреждение Иркутской области, 
подведомственное уполномоченному органу и включенное в перечень, 
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа.

3. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты, в части 
неурегулированной настоящим Законом, включая перечень документов, 
необходимых Для ее предоставления, срок принятия решения о 
предоставлении единовременной денежной выплаты либо об отказе в ее 
предоставлении, основания отказа в предоставлении единовременной 
денежной выплаты, устанавливается нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.

Статья 4. Размер единовременной денежной выплаты

1. Единовременная денежная выплата устанавливается в следующих 
размерах:

1) 10000 рублей - в связи с 50-летием со дня государственной 
регистрации заключения брака;

2) 20000 рублей - в связи с 60-летием со дня государственной 
регистрации заключения брака;

3) 30000 рублей - в связи с 70-летием со дня государственной 
регистрации заключения брака.

2. Размер единовременной денежной выплаты индексируется в порядке, 
установленном законом Иркутской области.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных 
законом Иркутской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период,- в порядке, установленном бюджетным 
законодательством.

Статья 6. Заключительные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее 
чем по истечении десяти календарных дней после дня его официального 
опубликования.

2. Действие настоящего Закона распространяется на правоотношения, 
возникшие после дня вступления его в силу.



3

3. Дополнительная мера социальной поддержки, установленная 
настоящим Законом, предоставляется гражданам из числа категорий, 
указанных в статье 2 настоящего Закона, до установления в отношении таких 
категорий граждан мер социальной поддержки федеральными нормативными 
правовыми актами.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№
2023 года


